(d) *Ex his hominum passionibus, ex hoc jure conservandi, indeque orto jure omnium in omnes, quid infert Hobbes de statu naturali hominis?* bellum omnium in omnes. Sic enim ait: « Si addas » jam jus omnium in omnia, quo alter jure invadit, alter jure resistit, » atque ex quo oriuntur omnium in omnes perpetuæ suspensiones... negari non potest, quin status hominum naturalis, antequam in » societatem coiretur, bellum fuerit; neque hoc simpliciter, sed » bellum omnium in omnes. » *De Cive. C. I. §. 12.* « In tanto » et mutuo hominum metu, securitatis viam meliorem habet nemo » anticipatione; nempe ut unusquisque vi et dolo ceteros omnes » tamdiu sibi subjicere conetur, quamdiu alios esse, a quibus sibi » cavendum est, viderit. » *Leviathan. C. XIII.*

(e) *Ne perniciæ afferretur humano generi, belli finem indicat auctor, et initium civitatum:* « Qui igitur de bono præsentate con- » venire non poterant, conveniunt de futuro: » nempe condita » civitate in posterum pacifice vivere coguntur. Sed unde jus imperandi et obligatio parendi proveniet, si jus naturæ nullum est? aut quomodo sublato naturæ jure consistet civitas? jus omne imperandi, etiam divinum in viribus et potentia, seu potius

præpotentia collocatur. « Iis igitur, quorum potentiæ resisti non potest, et per consequens Deo omnipotenti, jus dominandi ab ipsa potentia derivatur (2). »

(f) *At civitates, quarum altera ab altera non pendet, in statu naturali degunt; ergone etiam in naturali statu belli? affirmat:* « Status enim civitatum inter se naturalis, id est, hostilis est. Neque si pugnare cessent, idcirco pax dicenda est, sed respiratio, in qua hostis alter alterius motum vultumve observans, securitatem suam non ex pactis, sed ex viribus et consiliis adversarii æstimat. Atque id jure naturali, ut Cap. II. Art. 10. ex eo, quod pacta in statu naturali, quoties justus intercedit, sunt invalida, ostensum est. » *De Cive Cap. XIII. §. 7.* « Quid aliud sunt plures respúblicae, quam totidem castra, præsiidiis et armis contra se invicem munita; quarum status (quia nulla communi potentia coercentur, utcumque incerta pax, tanquam induciæ breves, intercedat) pro statu naturali, hoc est, pro statu belli habendus est. » *Ibid. Cap. X. §. 17.* (3).

(g) *Quæ vero norma erit civillum legum, earumque justitiæ, si ante constitutas civitates nihil justum, nihil injustum censeri poterat? respondet, ipsas esse normas justitiae ac recti.* « Ostensum est enim cap. VI. art. 9. regulas boni et mali, justitiae et injustitiae, honesti et inhonesti, esse leges civiles, ideoque, quod legislator præceperit, id pro bono: quod vetuerit, id pro malo habendum. . . Ante imperia, justum et injustum non extitere. » *De Cive Cap. XII. §. 1.* « Ut culpa, hoc est, peccatum sit, quod quis fecerit, omiserit, dixerit, vel voluerit contra rationem civitatis, id est, contra leges. » *Ibid. Cap. XIV. §. 17.* (4).

(h) *Quid igitur Evangelio fiet, ait:* « nullæ in hanc rem datæ regulæ sunt a Christo, neque enim venit in hunc mundum, ut ista doceret; imo de his (nimirum jure, politia, et scientiis naturalibus) Christus præcepta tradere, aut quidquam docere præter hoc unum, ut in omnibus circa illa controversiis cives singuli civitatis suæ legibus et sententiis obedirent, ad officium suum pertinere negat. » *De Cive Cap. XVII. §. 12.* (5).

(1) *Traité philosophique des loix naturelles.* Ne miretur, obsecro, benevolus lector impiam atque execrandam Hobbesii hypothesin pluribus a me verbis, seu potius tam multis ipsius auctoris verbis accurate exscriptis commemorari, atque in lucem proferri ea, quæ sempiternis tenebris sepelienda sunt. Est in eo quoque utilitas nonnulla institutionis, ut narrentur veteres impietates et opinionum monstra ponantur ob oculos, quæ simul prognata, simul cum horrore ac detestatione rejecta sunt. Contingit, ut similia actitari nostra ætate, et tanquam nova inventa jactitari a scriptoribus quibusdam videamus. Qui dein ad illos veteres errores reflectet animum, neque novitate percelli poterit, neque quid sentiendum sit sibi, hæsitare. Si circumspectas omnia, et nova cum antiquis conferas, non obscure videbis, Hobbesianam hæresin esse armamentarium illud, ex quo arma auferunt scriptores quam plurimi, quibus in sacrosanctam ecclesiam, omnemque ordinem ecclesiasticum identidem irrumpunt.

(2) *Non congruit sane cum natura hominis, ut sola vi ac metu constringatur, instar immansuetorum animantium; parum etiam et civitatibus et earum rectoribus consultum esse solo timore subjectorum, et ratio docet, et experientia.* Lex Evangelii sectatores suos Principibus subjectos vult non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam Rom. XII v. 5, et primus Ecclesiæ pastor ait: *Subjecti estote... propter Deum... quia sic est voluntas Dei.* I. Petr. II v. 13, 15. de divino imperandi jure actum (§. II. a.).

(3) *Terrifica sane est hæc de statu naturali tum singularum personarum, tum moralium descriptio; sed tamen nec Hobbesius impietatis primus auctor.* Præcursores habuit flagitiosos illos ac nefarios homines, seu humani generis pestes, quorum sensa ac desideria prodita extant Sapient. II. affirmante divino spiritu: *hæc cogitaverunt, et erraverunt. Exceccavit enim illos malitia eorum.* Ibid. v. 21. horum, inquam, non aliud jus, quam vis fuit; sit autem fortitudo nostra lex justitiæ: quod enim infirmum est, inutile invenitur. Ibid. v. 11.

(4) *Justum igitur et bonum censeri debuit præceptum regis Ægypti, quo innocuos masculos interficere curavit* Exod. I. v. 16. *Justum et honestum Jeroboami consilium, ac præscriptum, quando fecit a duos vitulos aureos, et dixit eis: (decem tribubus) nolite ultra ascendere in Jerusalem: ecce dii tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti,* » III. Reg. XII v. 28. *Justum Medorum ac Persarum edictum, « ut omnis, qui petierit aliquam petitionem a quocunque deo et homine, usque ad triginta dies, nisi a te Rex, mittatur in lacum leonum, »* Daniel. VI v. 7. *Justum, ut alia taceam, Antiochi decretum, quo in despectum divinæ legis carnes porcinas vorare homines probos jussit,* II. Mach. VI v. 18. *Quid mirum, pro atheo habitum a multis fuisse Hobbesium, aut certe quidem divinæ religionis penitus expertem?*

(5) *Ejusmodi telum Hobbesianum in defensores jurium ecclesiæ sæpe intorquent hodie nati reformatores; sed non est hic istiusmodi agitandis controversiis appositus locus; satis est indicasse venenatum fontem, ex quo doctrinas hauriunt, quas pro geometricis demonstrationibus venditant, doctores novi, ac dilucularios quidem istos quis æquo animo ferat, quando de illata in orbem luce gloriantur, nec aliud re ipsa agunt, quam ut Hobbesianam caliginem hominibus offundant.*

§. XXIV. Samuel Pufendorfus in amplo opere de Jure Naturæ et gentium principium socialitatis ex natura rerum hominisque in hunc modum derivavit. (1)

(a) « Id primo homo habet commune cum omnibus animantibus, quæ sensus sui inest, ut seipsum quam maxime amet, seipsum studeat omnibus modis conservare: quæ bona sibi videntur, nitatur acquirere, mala repellere. . . . Et iste quidem cujuslibet erga seipsum amor regulariter tam validus est, ut quævis inclinatio erga quemvis alium hominem ipsi cedat. Equidem videntur quandoque aliqui teneriore affectu alios amplecti, quam seipsos . . . sed præterquam quod hoc non sit perpetuum . . . quidquid pro aliis homo facit, sui nunquam obliviscitur; et communem hominum affectum bene expressit Satanas apud Jobum II. 4. (2) »

(b) « Deprehenditur quoque in homine summa imbecillitas atque naturalis indigentia, ut, si homo solus absque ullo auxilio, per alios homines accedente, in hoc orbe destitutus concipiatur, vita

» ipsi in pœnam data videri posset ; manifestum quoque est , post
 » divinum Numen homini non plus subsidii atque solatii posse ac-
 » cedere , quam ab aliis hominibus . . . Idem tamen homines non
 » minus invicem nocuenti et molestiæ inferre possunt , et sæpe
 » volunt , vel instigante prava libidine vel subigente necessitate
 » seipsos contra aliorum noxas defendendi . »

(c) « Ex hisce positis facile est fundamentum legis naturalis in-
 » venire . Scilicet manifesto apparet , hominem esse animal sui con-
 » servandi studiosissimum , per se egenum , sine sui similibus auxilio
 » servari ineptum , ad mutua commoda promovenda maxime ido-
 » neum ; idem tamen sæpe malitiosum , petulans , et facile irrita-
 » bile , ac ad noxam inferendam promptum ac validum . Ejusmodi
 » animali , ut salvum sit , bonisque fruatur , quæ in ipsius conditionem
 » hic cadunt , necessarium est , ut sit sociabile , id est , ut conjungi
 » cum sui similibus velit , et adversus illos ita se gerat , ut ne isti
 » ansam accipiant eum lædendi , sed potius rationem habeant , ejus-
 » dem commoda servandi aut promovendi . Inde fundamentalis lex
 » naturæ isthæc erit , *cuiilibet homini , quantum in se , colendam*
 » *et conservandam esse pacificam adversus alios socialitatem , in-*
 » *doli et scopo generis humani in universum congruentem . . . (4). »*

(d) « Ex quo consequitur , quia , qui obligat ad finem , simul
 » obligare intelligitur ad media , sine quibus finis non potest obti-
 » neri ; omnia , quæ ad istam socialitatem necessario faciunt , jure
 » naturali præcepta , quæ eandem turbant aut abrumpunt , vetita
 » intelligi . »

(e) « Divisio officiorum , quæ ex lege naturali homini incumbunt ,
 » commodissime videtur institui *secundum objecta* , erga quæ ista
 » sunt exercenda . Quo intuitu illa in tres principales partes dispen-
 » dentur ; quarum prima tradit , quomodo ex solo rectæ rationis
 » dictamine quis sese debeat gerere *adversus Deum* ; altera quomodo
 » *adversus seipsum* ; tertia , quomodo *adversus alios homines* .
 » Quamquam autem primario et directe ea præcepta legis naturalis ,
 » quæ ad alios homines spectant , ex socialitate , quam fundamenti
 » loco substravimus , deriventur ; tamen etiam indirecte officia ho-
 » minis erga Deum , tanquam Creatorem inde deduci possunt ; qua-
 » tenus ultimum firmamentum officii erga alios homines a religione
 » et metu Numinis accedit ; sic ut sociabilis quoque non esset homo ,
 » nisi religione foret imbutus Sola ratio in religione ulterius
 » progredi nequit , quam quousque illa inservit promovendæ tran-
 » quillitati et socialitati hujus vitæ ; nam prout religio salutem ani-
 » marum procurat , ex peculiari revelatione divina provenit . Officia
 » autem hominis erga seipsum ex religione et socialitate conjunctim
 » promanant . Ideo enim quædam non pro absoluto suo libitu homo
 » circa seipsum disponere potest , partim ut cultor idoneus divini
 » Numinis , partim ut commodum et utile membrum societatis hu-
 » manæ esse queat . (5). »

(1) L. II. C. III. §. 14, 15.

(2) « Respondens Satan ait : pellem pro pelle , et cuncta , quæ habet homo , dabit
 pro anima sua . »

(3) Animadversionem hic adnectit auctor non prætermittendam a nobis : « Quo
 » loco tamen et illud monendum , nos in eruenda hominis conditione amori pro-
 » prio priorem locum assignasse , non quod quilibet seipsum solum reliquis om-
 » nibus ubique præferre debeat , aut omnia propria utilitate metiri , eamque
 » quatenus ab aliorum commodo separata est , summum sibi scopum proponere .
 » Sed quia amorem proprium naturaliter homo prius sentit , quam aliorum curam ,
 » eo ipso , quod naturaliter prius est , sentire sui , quam aliorum existentiam .
 » Deinde quia ut ego mei ipsius curam habeam , ad neminem propius , quam ad
 » meipsum spectat . Licet enim scopum nobis præfigamus bonum commune ; tamen
 » cum ego quoque generis humani pars sim , cujus salutem aliqua etiam cura debe-
 » tur ; nemo sane est , cui distincta magis et specialis mei cura incumbere possit ,
 » quam mihi metipsi . »

(4) Cum his quoque verbis notam quandam connectit auctor in hanc sententiam .
 » Neque enim per socialitatem heic intelligimus præcise proclivitatem ad jungen-
 » das societates particulares , quæ etiam malo fine et modo iniri possunt , uti est
 » conjunctio latronum , quasi sufficeret , qualicumque intentione sese cum altero
 » conjunxisse . Sed per socialitatem innuimus ejusmodi dispositionem hominis erga
 » quemvis hominem , per quam ipse benevolentia , pace et caritate , mutuaque
 » adeo obligatione conjunctus intelligitur . . . Diximus autem cuiilibet homini socia-
 » litatem colendam et actu exercendam , *quantum in se* . Quia cum penes nos non
 » sit præstare , ut alii omnes sese erga nos , prout par erat , gerant ; igitur officio
 » nostro satisfacimus , si nihil eorum , quæ in nostra erant facultate , omisimus ,
 » quod istos , ut vicissim erga nos sociabiles essent , permovere possent . »

(5) Ita Pufendorfius in alio opere , quod inscribitur *de officio hominis et civis*
juxta legem naturalem . Cap. III §. 13. Displicent autem in toto hoc systemate ,
 quod cum plausu exceptum est , viris gravibus non pauca capita ; primo quidem ,
 quod præcipua hominis officia erga Deum , seque ipsum , non directe ex ipsa natu-
 ra , sed per ambages et difficiles anfractus derivet ; quasi religio tantum propter
 societatem sit , aut ex societatis utilitate metienda , eique pro temporibus aptanda ,
 aut quasi ipsa etiam ratio ulterius progredi in religione , Deique cognitione et cultu
 non posset , quam quoad felicitati humanæ societatis inservire queat . Enimvero
 nexus religionis cum societate per exiguam officiorum erga Deum indicat partem ,
 neque plana est via , qua ex religione et societate hominis in seipsum officia dedu-
 cantur , præterquam quod ordini repugnet , prius civem informandum sumere ,
 quam hominem . Dein quod auctor dicit : *religio , prout salutem animarum procu-
 rat , ex peculiari revelatione divina provenit* , non continuo probari potest , quasi
 humana ratio nihil doceret de statu vitæ alterius , ejusque beatitate aut miseria , quæ
 præcise ex vita anteacta definienda erit . Denique pessime traducitur hæc theoria a
 nonnullis ad carpandos viros solitarios , totumque institutum hominum sese Deo devo-
 ventium , quasi qui in medio versantur foro , histriones , et agyrtae et mimi , et ambu-
 baia , et saltatores plus sapienter , sanctiusque observarent primam naturæ legem a
 summo Deo præscriptam , ac ii , qui Deo et contemplationi divinitatis rerumque eter-
 narum se dant . Ita fit nempe in hac disciplina , si neque ad ordinem , neque ad
 gradus finium naturæ satis attenditur . Primum illud est , ut quisque prospiciat
 futuræ sorti , quæ finem non habebit , atque ex presenti vita pendet . Dein expen-
 dendum , quatenus ab universis ac singulis colenda sit humana societas . Unde enim
 præceptum naturæ exculpent ita singulos afficiens , ut nefas sit homini adulto in
 loca sola , aut arctiora claustra sese abdere , non alio animo , quam ut summo cum
 bono penitus se jungat , et in tuto collocet salutem suam ? Aliorum de naturali
 jure principia vel indicasse uno verbo satis erit . Magno enim numero excogitata
 sunt ; uti cum primam juris originem deducerent ex utilitate cujusque , ex conve-
 nientia cum natura , ex perfectionibus rerum , ex stimulis naturæ , ex triplici amore
 hominis , ex recta constitutione , seu felicitate generis humani , ex voluntate aut
 cultu Dei , ex doctrina orthodoxa de statu integritatis , ex veritate reali etc .